oracula Delphis. ti. de cēsis. Delphicæ mensæ à Delphis vrbe Apollini sacra dictæ sunt, & erāt ex ære, quas veteres Cortinas vocabant. Pli. lib. 34. Ex ære, inquit, factitauerunt cortinas tripodum nomine delphicas. Cicero sexto in Verrē: Mensas delphicas è marmore. Martial. Argentum atque aurum nō simplex delphica portat. Florentinus titulo de suppellectili legata. l. id est. Trapezophora, inquit, delphicæ subfellia.

**Deminuo, is, & demunitio, onis,** non diminuo & dminutio, vt passim legitur in libris digestorum, debere scribi adnotauit Ludouicus Bonogninus in Pandectis Florentinorum. Est autē capite deminutus, vt ait Festus, qui ciuitate mutatus est, & ex alia familia in aliam adoptatus, & qui in hostium potestatem venit, & cui aqua & igni interdictum est.

**Demolior, demoliris,** est illud quod extructum est diruere. Nam moliri est ædificare, cuius contrarium est demoliri. Virgilius primo Aeneid. Moli riq̄ue arcem, & manibus subuoluere saxa. Apud antiquiores demolio, is, declinabatur, vt Diomedes testimonio Varronis ostendit, quem citat in libro poëtico: Non demolio, inquit, astra. Et Næuius in corollaria: Hæc demolite, in-

quit. Vlpia. tit. de vsufructu. l. hæres. Antequam vsufructu prohibuerit, demolierit. Et demolitus passiuè, vt in tit. de vsucapioni. l. eum qui.

**Deni, denæ, dena,** nomen est diuiduum distributiuum, quale illud bini binæ bina, & similia, cuiusmodi nomina Accur. solitus est exponere in bis tantū, cum re vera significant cuilibet tantum, quod latuit Bartolum. Is enim exponens legem quæ habetur de legatis iij. si quis testamento Titio & Seio decem dari iusserit. nullā hæc verba recipiunt ambiguitatem, vt dena dixisse videatur qui decem dixit: putauit per dena viginti intelligi. Ait nāque: Qui reliquit decem, non videtur relinquere viginti. Nam cum inter decem & dena illa sit differentia inter oratores obseruata, quod decem numerum simplicem, hoc est decem vnitates significet, dena verò cuilibet decem, erat sensus legis: quod qui Titio & Seio legauit decem, non legauit dena, id est cuilibet decem, sed decem simpliciter, hoc est cuilibet quinque. In titulo de verbor. obligatio. l. si ita. Accursius dena pro bis decem interpretatus est. Idem de annuis legatis. l. si legatū. exponens illud, Si legatū fortè sit relictum annua bina trina die, fortè triginta dena per  
sing

singulos debentur annos. licet non fuerit adiectū æquis pensionibus, dena pro decem interpretatus est, cū dena non simpliciter decem, sed per singulos annos decem significet.

**Depectus** participium est, ab eo quod est depeciscor, quod significat turpiter pacisci: vnde depector apud Apuleium in oratione pro magia: Est, inquit, litium depector, omnium falso commentator. Vlpia. lib. tertio de calumniato. l. & generaliter. Hoc, inquit, edicto tenetur qui depectus est.

**Deserere** propriè militū est, qui relinquunt locum in acie, aut sine comœatu discedunt ex castris: vnde est desertor & desertio, de quibus sepe in libris digestorum, tit. de re militari.

**Desidero** præter illam notam significat etiam deficere. Caesar in commentariis: Desiderati sunt, inquit, eo die sagittarij circiter ducenti, id est defecerunt: hoc est interempti sunt. Suetonius in Augusto: Desideravit nonnunquam M. Agrippæ patientiam, & Mecœnatis taciturnitatem. Quem locum Eutropius & Sextus Aurelius non intelligentes. decepti huius verbi ambigua significatio ne putauerunt, quòd Augustus voluisset esse æquè patiens atque Agrippa, & taciturnus ut Mecœnas: Cū apud Suetonium desiderare accipiatur

pro deficere illud quod desideramus. In quo sensu accepit Iuriscōsultus in titu. si libertus ingenuus esse dicatur. l. quoties. Siue officium, inquit, desideretur, id est deficiat in eo qui debet obsequi & obtemperare.

**Diæta** locus est in domo, vbi per ocium versamur. Papinius in secundo Sylvarum: Vna tamen cunctis procul eminet vna diætis. Sidonius Apollinarius in Episto: Ex triclinio fit in diætam siue cœnaculum trāsitus. Iuriscōsultus titulo de legatis tertio: Cellarium, inquit, iunctum eidem diætæ. Inde diætarius dictus est seruus siue minister in diætā deseruiens. Meminit Vlpianus in titulo de fundo instructo. lege quæstrum. Est præterea diætarius, qui ex diætā quippiam furatur, ut Vlpianus in titulo de effractoribus: Simili, inquit, modo & diætarij & sacularij puniuntur. Pro quomendosè legitur detractarij. Idem in titulo de effractoribus. l. sacularij. Qui diætarij, inquit, appellantur, hoc est qui in aliena cœnacula se dirigunt furandi animo.

**Diatherū**, videretur genus esse potuli, sicut syntheton sine synthesis. Iuriscōsultus ad legem Aquiliam. l. si seruus. Si calicē, inquit, diatherum faciendum dedisti. Iustinian. quoq; lib. x. l. j. Ar

1j. *Af.aces*, inquit, diathetarij, id est, calices diathetos fabricantes.

*Dienes* populi sunt Macedonia à Dio colonia dicti. hos Pausanias *Diaftas* appellat, apud quos gymnicum certamen agebatur. Pau. lib. vlt. in tit. de censib. In Macedonia, inquit, iuris Italici sunt *Dienes*.

*Diffindere diē*, & *diffisio diei*, quid significet, non est in prōptu, neq; cur sic dicatur. Gell. lib. 13. *Iulsi*, inquit, diem *diffin*di. Et iterum: In dierum *diffisio*nibus & *comperendination*ibus. *Vlpia*. lib. ij. *digest. tit. si quis cautionibus*. l. non extinguemus. Si quis, inquit, *cautionibus* in iudicio *sistendi* causa non obtemperauerit. Si quis, ait, in iudicio se *sisti* promiserit, & *valerudine* vel *tempestate*, vel *vi flumiis* prohibitus se *sistere* nō potuit, *exceptione* adiuuatur: nec immeritō. Cū enim in tali *promissione* præsentiā opus sit, quomodo poterit se *sistere*, qui aduersa *valetudine* impeditus est? Et ideo etiam *lex Duodecim tabularum*, si *iudex* vel *alteruter* ex *litigatoribus* morbo *fontico* impediatur, iubet *diē iudicij* esse *diffisum*. Sic enim legitur in *Pandectis archerypis Florentinorum*, non *diffisum*: videturque significare diem *intercisum*, siue *intercapedinatum* atque *dilatatum*.

*Diffundi vina* propriè dicuntur, quæ postea quàm defecata sunt, in *doliis* conduntur *trāsua*santurque. *Iuuenalis*: Ipse *capillato* *diffusum* *consule* potat. Et *Horatius*: *Vina* *bibes* *iterū* *tauro* *diffusa*. *Vlpia*. lib. xxxij. de *leg. iij. l. cū* quæ *re*retur. Nam si *vina* *diffudisset*, *habiturus* *v*sui. Item *Proculus* lib. xxxij. de *tritico* & *vino* *lega. l. cū* *vinum*. Cū *vinum*, inquit, quod in *amphoris* seu *cadis* *diffusum* est.

*Digitus aquæ*, est *modulus*, vnde *salientes* tali *mensura* *centur*. *Frontinus* de *aquæ ductibus*: *Aquarum* *moduli* aut ad *digitorū*, aut ad *uncia*rū *mensuram* *redigendi* sunt. Est autem *digitus* *sextadecima* *pars* *pedis*, *uncia* *verò* *duodecima*. Quemadmodum igitur *inter* *uncia*m & *digitum* *diuersitas*, ita & *ipsius* *digiti*: nam *alius* *vocatur* *quadratus*, *alius* *rotundus*. Hæc *Frontinus*. *Paul.* lib. viij. *dig. de* *seruitutib. rustico. præd. l. Lucius Titius*. *Digitū* tibi  *dono* *aquæ*. *Accursius* per *aquæ* *digitum* *intelligit* *quantum* *fluit* *per* *digitum* *statuæ*.

*Diœcesis* per *œ*, *diphthogum* in *secunda* *scribitur*, & non *diocesis*, vt *vulgò* *legitur*: neq; *accētū* in *tertia* à *sine*, vt *omnes* *proferunt*, sed in *penultima*. Item *diœcetes*, non *diocetes*, pro *diœceseos* *præfecto*. Est autem *diœcesis* *gubernatio* siue *disp*

siue dispositio, & diocetes gubernator siue procurator. Cicero in Epist. Ex prouincia Cilienſi cui ſcis tres dioceses aſtaricas attributas eſſe. Iuſtinianus tit. de episcopali aud. l. archigerontes & diocetæ.

Diplomata, ſunt codicilli ſiue libelli, in quibus beneficia à principibus impetrantur, quales noſtro ſunt tempore, quas appellant bullas; dicta quòd in duplicibus tabellis ſolitæ ſunt concedi ſupplicibus. Suetonio in Auguſto. In diplomatis libellisq; & epistolis ſignandis. Idem in Nerone: Diplomata ciuitatibus ſingulis obtulit. Cice. in Epist. ad T. Appium: Diploma, inquit, ſtatim non eſt datum. Apud Iuriſconſ. accipitur pro itineris feſtinatione, hoc eſt, cum per dies ſingulos duplicia itinera cõficiuntur. Venuleius lib. xlv. dig. de ver. oblig. l. continuus. Quibus, inquit, quaſi interpretatio quædam inſerta eſt. is qui Ephesi daturum ſe ſponſerit, vt neque diplomata, id eſt, diebus ac noctibus, & omni tempeſtate contempta iter continuare cogatur. Et ſequitur: Quòd ſi diplomata uſus, ac felici nauigatione, maturius quàm quiſque peruenerit Ephesum: conſeſtim obligatus eſt. Modestiſtus libro xlvij. ad legem Corneliam, de falſis. l. falſo, inquit, diplomate comœauit.

Diſpungere ſiue expungere eſt tranſuerſo calamo rationem cancellare. Seneca de breuitate uitæ. Diſpūge, inquit, ac recente uitæ tuæ dies. Apuleius de deo Socratis: Si cotidiana eorū diſpungas, inuenies multa rationibus prodigè diſfuſa. Item de ver. ſign. l. cognoscere. Diſpungere, inquit, eſt conferre, accepta & data, & ex ea collatione, vt ait Accuſſius, cancellare quod eſt redditū. Hinc eſt diſpunctio, onis, pro ipſa rationis cancellatura, vt apud Terentium in Apologerico: Ad utriuſque, inquit, meriti diſpunctio nē. Ulpia. lib. xliij. dig. tit. de bonis auto. iud. poſ. l. complures. An recognitio, inquit, & diſpunctio concedēda ſit creditoribus. nā quod in quibusdam codicibus legitur diſputatio, pro diſpunctio, mendum eſt.

Diſſidium inter virū & uxorem idem eſt quod diuortium, hoc à diuertēdo, illud à diſſidendo appellatum. Terentius in Andr. Valeant qui inter nos diſſidia quærunť. Idem in Ecyra: Nihil mali eſt quod ſit diſſidio dignum, Papiſianus lib. xlvij. dig. ad leg. Iul. de adult. l. miles. Quæro, inquit, an cauſam diſſidij præſtitiffe uidear.

Diſtrahere, pro eo quod eſt uēdere, aut auſtioni exponere. Suetonius in Veſpaſiano; Coemendo quædam tantum vt poſtea diſtraheret. Gellius libro 19.

Sicut nūc, inquit, bona vænum distrahuntur. Vlpia. in tit. de transactionibus. l. si vni. Si vni, inquit, pluribusue fundus fuerit distractus. Titulus est præterea lib. xx. dig. de distractione pignorum.

**Diuortium**, vt paulò ante diximus, idem est propè quod disfidium. hoc dictū ab eo quod vir & vxor dissideant, id est, dissentiāt inuicem, illud quod in diuersas partes vertantur. Fiebat autem diuortium per illa verba quæ sunt apud Plau. Res tuas tibi habe, quæ mea, redde mihi. Pau. in tit. de verborum significatione. inter diuortium & repudium hoc interesse dicit, quod repudiari etiam futurum matrimonium potest, non rectè autem sponsa diuertisse dicitur, quod diuortium ex eo dictum est, quod in diuersas partes eunt qui discedunt. Est præterea titulus de diuortiiis, lib. xxij. dig.

**Dolium**, vas fictile est, vino atque aliis rebus condendis aptissimum. Plin. lib. 13. Mitiores, inquit, plagæ doliis condat vina, infodiuntque. Cato de re rust. Dolia olearia decem habeat. Vlpia. lib. xxxij. dig. de fundo instruc. l. instrumenta. Dolia inquit, licet defossa non sint & cuppæ. Idè de au. & arg. leg. l. Dolia, inquit, fictilia, quibus terra adiecta est. Inde doliarius, qui facit dolia: & doli-

arius, a, um: & doliaris, re, ad dolia pertinens. Plin. lib. 3. A figlinis, inquit, doliariorum. Et Pau. de fundo instruc. l. tabernæ. Doliaria, inquit, vasa & ancones. Item l. si vinum. si doliare, inquit, vinum emetis.

**Dolones**, haste sunt in quibus tâquam in vaginis latent pugiones: dicti ab eo quod dolus subeat. Virgil. lib. 7. Sauiosque gerunt in bella dolones. Suet. in Claudio: Cum dolone ac venatorio cultro præstolantes. Alphenus lib. ix. dig. ad legem Aquil. l. si ex plagis. Flagello, inquit, quod in manu habebat, in quo dolon ingrat, vulnerare tabernarium cœperat. vbi mendosè pro dolon legitur dolor, neque minus falso Accursij interpretamento locus enarratus.

**Donaria**, inquit Valla contra Seruium, non sunt loca in templo vbi dona reponuntur; sed potius ipsa quæ offeruntur dona. Virgil. 3. Georg. Imparibus ductos alta ad donaria currus. Luc. in 9. Neq; eois splendent donaria gémis. Pau. li. xlix. de re mili. l. qui excubias. donariū pro donatiuo posuit. Itè C. de sacrosan. eccle. l. sancimus. pro dono posuit Iustin. dicēs: vasa vel vestem cæteraq; donaria.

**Duracinæ** vuz dicuntur, & duracina persica. De vuis duracinis lemma est apud Martialem in disti. de persicis duracinis. Plin. lib.

lib. 15. Duracinis, inquit, hæret corpus. Iuriconsultus de ver. sign. l. qui fundum. Qui fundum, inquit, vendidit, pomumq; excepit, ficus, nuces, & vuas duracinas, dura tax & purpureas, & quæ eiusdem generis essent, & quas non vini causa haberemus, quas Græci trozimus appellant. Lege in verbo trozimos.

## E

**E**ditus bouis, pro stercore quo in quibusdã regionibus vtuntur, dictus ab edêdo, id est, extra mittendo. Iuriconsultus in tit. de leg. iij. l. ligni appellatione. In quibusdam prouinciis editu bouum ad hanc rem vtuntur.

**E**ffringere, est furandi causa ianuas frangere. Teren. in Adelpis: Fores effregit, atq; irrui in ardes alienas. Inde effracto-res dicti. Iulius Firmicus: Mercurius, inquit, in ariete octauo ab horoscopo loco effracto-res facit. Vnde in libris dig. tit. est de effractoribus, siue de iis qui carcerem effregerunt, siue iis qui furãdi causa ianuas domorum priuatarum inuaserunt.

**E**lectri duo sunt genera, alterum est lachryma defluens ex arbore glessaria, in insulis Germaniæ septentrionalibus, quas Glessarias siue Electrides dicunt, quæ deinde congelascens in lapidis duritiem vertitur. Virgil. in Bucol. Pinguia

corticibus sudet electra myricæ. A latinis succinum appellatur: de quo in verbo succinum. Alterum electri genus est metallicum, idque duplex, aut cui per artem in auro argenti quinta pars miscetur, aut quod per naturam sic mixtum reperitur. Plinius lib. 33. Vbiunq; inquit, pars quinta argenti portio est in auro. electrum vocatur. Silius lib. 1. Pubicorum: Electri gemino pallent de famine venæ. Iustin. in libris Institutionum, in tit. qui est de rerum diuis. Si diues se, inquit, materiæ sint, & ex iis diuersa species facta sit, vt ex auro & argento. electrum. Item de leg. iij. l. pediculis. Vasis, inquit, electrinis legatis, nihil interest quantum ea vasa argenti atq; electri habeant, sed vtum argentum electro, an electrum argento cedat. Illud quoq; de leg. j. Si quis putat electri appellatione argentum vel aurichalcum contineri. Accursius nunc dicit esse pretiosam materiam quæ iungitur argento, nunc genus metalli, nunc genus vasis.

**E**lenchus, lapillus est ex genere margaritarum. Plin. lib. 9. de vnionibus, hoc est, grandioribus margaritis loquens: Elenchos, inquit, appellant fastigjara lorigitudine. Et Inue. de inauribus fœminarũ: Auribus extensis grãdes cõmisit elêchos.

Pau. in tit. de auro & arg. leg. l. pediculis. Itē cū in aures, in quibus duæ margaritæ elenchi & smaragdi duo legasset, & postea elenchos detraxisset.

Elogium, est testificatio de aliquo, honoris vel vituperationis causa. Cic. in primo Tusculanarum. Quid ipsa monumenta, quid elogia significāt. Idem de Senectute, In quē illud elogium vnicum plurimæ consentiunt gentes. Vlpia. lib. xxj. de ædil. edicto. l. ædiles aiunt. paululū deflexit significationem cū dicit: Elogium huic edicto subiectum est. De elogio in propria significatione, hoc est pro testimonio, sed in malam partem, Martianus libro xlviij. dig. ti. de custodia & exhibitione reorum. l. Diuus Hadrianus. Qui cum eo inquit, elogio mittuntur, ex integro audiendi sunt. Et infra in eodem tit. in l. Celsi, cuius initium est, Non dubium. Remittat, inquit, illum cum elogio ad eum qui ei prouincix præest, vnde is homo est.

Elusco, as, est aliquē altero oculo orbare: nā luscus est qui altero oculo caret, non vt quidam putauerunt, qui lumine adhibito nihil videt. Vlpia. lib. i. 3. dig. de conditione triticaria. l. in hac actione. Si quis inquit, post moram seruum eluscatum dederit. Idē lib. 9. ad leg. Aquil. Iulia. inquit, scribit Aquilia te

neri eū qui eluscauerit in disciplina discipulum. Inde eluscario, onis, pro eluscandi, hoc est, altero oculo priuandi actione. Nam quod Vlpia. scribit in tit. de ædil. edic. l. idem Offilius. Eluscationem eam quidam putant vbi homo lumine adhibito nihil videt, qui id dixerunt non sunt audiendi, quia nulla freti autoritate id dicūt. Quid enim luscus significet suo in loco videbis.

Emanfor, miles, is dicitur, qui extra castra vagatur animo reuertendi, eōq; distat à desertore, quemadmodum & erro dicitur seruus, qui eo quoq; animo errat, vt ad tempus reuertatur, sicut fugitiuus qui non habet animum reuertēdi. Modestinus lib. xlix. dig. de re militari. l. desertorem. Emanfor, inquit, est qui diu vagatus ad castra reuertitur.

Emblemata, sunt quædam ornamenta vasorum quæ addi atq; detrahi possunt: dicta ab emballo, quod est impono siue interfero. Plin. lib. 33. Vlysses, inquit, & Diomedes erāt in phialæ emblemate. Cic. quoque in Verrem, emblemātū in vasis meminuit Vlpia. in tit. de au. & arg. l. si gēma. Emblemata reſte legātur & separātur & præstanda sunt. Et in eo. tit. l. & si, quæ est Pōponij: Ea quæ inaurata sunt non deberi, neq; aurea emblemata. Itē Vlp. lib. x. tit.

- tit. ad exhibendum. l.igni. Si ansam scypho iniunxeris vel emblemata phialæ.
- E**meriti, dicuntur milites qui sunt exautorati, hoc est militiæ sacramento soluti, quibusque iam donatiuū est persolutum: dicti ab eo quod mereri, hoc est, stipendium facere desierint. Lucan. in primo: Quæ sedes erit emeritis: Modest. de re militari. l. desertorem. Si expleto tempore militiæ redeat, veteranus restituatur, & emerita accipiat.
- E**merita, & Emeritensis colonia, ciuitas est Lusitaniæ nominatissima, Augusta cognominata: nam ut scribit Dion. de victis Cantabris & Asturibus. Eā urbem illis qui supra ætatem essent, emeritis, Augustus habitandam concessit. Vnde vrbs appellata Emerita Augusta, ex nomine conditorum & Augusti. Pau. lib. 50. digestorum, titulo de censibus. An lusitania, inquit, Pacenses & Emeritenses.
- E**miseni, populi in Emisena regione Apamenacces Syriæ, vbi & Emisia ciuitas est. de quibus & in eodem titulo de censibus Paulus inquit: Imperator noster Antoninus ciuitatem Emisenorum coloniam iuris Italici fecit.
- E**mphyteosis, interpretatur insitio, ab emphyteuo, quod est insero siue planto: nam phytion est planta. Et quod in libris iurisperitorum dicitur emphyteosis, & fundum dari in emphyteosim, propriè dicitur, hoc est in plantationem. Impropriè dicitur de omnibus aliis, puta de area, & quicumque possunt ut ipsi dicunt, recipere meliorationem. Inde deducitur emphyteoticus, & emphyteotecarius.
- E**mphracta, nauigia dicuntur quæ sunt testæ, à verbo Græco emphracto, quod est tægo siue claudo, sicut econtrario aphracta dicuntur quæ non sunt testæ, sed aperta. De quibus Cice. ad Atticum: Nos Rhodiorum aphractis tranquillitates aucupaturi eramus. Vlpia. lib. xiiij. dig. de exercitoria actione. l. j. Quædam, inquit, sunt naues onerariæ, quædam emphractæ, non emphactæ, ut plerique omnes codices habent.
- E**mplastrum, ut inquit Celsus lib. quinto, hoc distat à pastillo, quod emplastrum liquati aliquid accipit: in pastillo tantum arida medicamenta aliquo humore iunguntur: dictum emplastrum ab emplatto, quod est fingo, siue formo. Caius li. xlj. dig. de acquirendo rerum dominio. l. ideò.
- E**pidemici dicuntur hospitiorum metatores in vrbe, dicti ab epidemia quod interpretatur in vrbe aduentus. vnde in C. Iustinia. tit. est de epidemiciis & metatis. Lege verbum me-

tator, siue metatus.

**Episcopus**, speculator siue explorator interpretatur, dictus ab episcopeo quod est considero. Cicero scribit se episcopum designatum à Pöpeio vt oram Campaniæ maritimam speculareretur. Arcadius de muneribus. l. munerum. Episcopi, inquit, qui præsumt panis, & cæteris vanaalibus rebus.